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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 145.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о начелима за унутрашње уређење Министарства унутрашњих послова, 
Службени гласник Републике Србије бр. 38/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о специјалној и посебним јединицама 
полиције, Службени гласник Републике Србије бр. 38/2023 
 
Одлука о проглашењу Дана жалости, Службени гласник Републике Србије бр. 
36/2023 
 
Одлука о проглашењу Дана жалости, Службени гласник Републике Србије бр. 
37/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју заменика јавних тужилаца, Службени 
гласник Републике Србије бр. 38/2023 
 
Одлука о утврђивању Националне контролне листе наоружања и војне опреме, 
Службени гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Одлука о отварању Конзулата Републике Србије у Чонбури, Краљевина 
Тајланд, Службени гласник Републике Србије бр. 42/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Комисије за разматрање чињеница до 
којих се дошло у истрагама које су вођене поводом убистава новинара, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
   
Наредба о предаји нерегистрованог оружја и муниције, Службени гласник 
Републике Србије бр. 37/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Дејана Матића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 39/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Оливере Дурлевић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 39/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Дејана Закића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 42/2023 
 



 
Закључак Владе којим се налаже Министарству унутрашњих послова да 
предузме све мере из своје надлежности с циљем да се обезбеди мораторијум на 
издавање дозвола за држање и ношење кратког ватреног оружја на две године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 36/2023 
 
Закључак Владе којим се налаже Министарству унутрашњих послова да хитно 
припреми измене и допуне Закона о оружју и муницији којима би се пооштрили 
услови за држање и ношење кратког ватреног оружја, а за оне који не 
испуњавају пооштрене услове предвидети обавезан откуп оружја, све с циљем 
да се број кратког ватреног оружја у поседу правних и физичких лица смањи за 
90%, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2023 
  
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума о слободи кретања са личним картама на 
Западном Балкану, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Мађарске о изменама и допунама Споразума између Владе Републике Србије и 
Владе Мађарске о граничној контроли у друмском, железничком и водном 
саобраћају, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Аустрије о војној сарадњи, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о свеобухватном стратешком партнерству 
између Владе Републике Србије и Владе Уједињених Арапских Емирата, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије и Уједињеног 
Краљевства Велике Британије и Северне Ирске о реадмисији лица која 
незаконито бораве, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 3/2023 
 
Меморандум о разумевању између Дипломатске академије Министарства 
спољних послова Републике Србије и Дипломатске академије „Кази 
Дикамбајев” Министарства спољних послова Киргиске Републике, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Меморандум о разумевању о успостављању механизма политичких 
консултација између Министарства спољних послова Републике Србије и  
 



 
Министарства спољних послова Републике Гвинеје Бисао, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о изменама Уредбе о платама полицијских службеника, Службени 
гласник Републике Србије бр. 38/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма извођења радова на заштити, уређењу и 
коришћењу пољопривредног земљишта за 2023. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 39/2023 
 
Уредба о утврђивању Годишњег програма мера за спровођење одгајивачког 
програма за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о одређивању критеријума за доделу 
подстицаја ради привлачења директних улагања у области производње 
прехрамбених производа, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о одређивању критеријума за доделу 
подстицаја ради привлачења директних улагања, Службени гласник Републике 
Србије бр. 39/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о правилима и условима за доделу помоћи мале 
вредности (de minimis помоћи) за обављање услуга од општег економског 
интереса, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма доделе бесповратних средстава за 
организовање манифестације под називом „Михољски сусрети села” за 2023. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 42/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди 
и руралном развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
42/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о утврђивању Годишњег програма развоја 
саветодавних послова у пољопривреди за 2023. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 42/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма финансијске подршке 
пољопривредним произвођачима сунцокрета рода 2022. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 42/2023 



 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 42/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма подстицања предузетништва кроз развојне 
пројекте у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма подстицања развоја предузетништва кроз 
финансијску подршку за почетнике у пословању и младе у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о одређивању критеријума за доделу 
подстицаја ради привлачења директних улагања, Службени гласник Републике 
Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о условима и критеријумима 
усклађености државне помоћи за санацију и реструктурирање учесника на 
тржишту у тешкоћама, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о условима и критеријумима усклађености државне помоћи учесницима 
на тржишту који обављају делатност у сектору ваздушног саобраћаја, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о финансијском давању пољопривредним 
газдинствима за пољопривредну производњу биљних култура у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о врстама података, органима и организацијама и другим физичким и 
правним лицима која достављају податке за израду националног инвентара 
гасова се ефектом стаклене баште, Службени гласник Републике Србије бр. 
43/2023 
 
Уредба о моделу уговора о фид-ин тарифи за продају електричне енергије 
произведене у микро-когенерацијској јединици или малој когенерацији, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о ограничењу висине цена основних животних намирница, Службени 
гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о платама полицијских службеника, Службени 
гласник Републике Србије бр. 44/2023 
  
 



 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о условима и начину обављања 
мењачких послова, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о одређивању пољопривредних и прехрамбених 
производа за које се плаћа посебна дажбина при увозу и утврђивању износа 
посебне дажбине, Службени гласник Републике Србије бр. 42/2023 
 
Одлука о образовању Републичке комисије за капиталне инвестиције, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Одлука Уставног суда којом се утврђује да одредба члана 17. став 4. Закона о 
финансијској подршци породици са децом (Службени гласник РС, бр. 
113/2017), није у сагласности са Уставом, Службени гласник Републике Србије 
бр. 43/2023 
 
Правилник о националним стандардима, кодексу етике и правилима 
професионалног понашања лиценцираног проценитеља, Службени гласник 
Републике Србије бр. 37/2023 
 
Правилник о измени Правилника о облику, садржини, начину подношења и 
попуњавања декларација и других образаца у царинском поступку, Службени 
гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Правилник о утврђивању Годишњег програма основних геолошких 
истраживања за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о утврђивању Плана издавања 
пригодних поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о класификацији, паковању, 
обележавању и оглашавању хемикалије и одређеног производа у складу са 
Глобално хармонизованим системом за класификацију и обележавање УН, 
Службени гласник Републике Србије бр. 40/2023 
 
Правилник о Списку класификованих супстанци, Службени гласник Републике 
Србије бр. 41/2023 
 
Наредба о спровођењу посебних фитосанитарних прегледа ради откривања 
штетног организма вируса смеђе набораности плода парадајза – Tomato brown 
rugose fruit virus (ToBRFV), као и фитосанитарним мерама које се предузимају 
ради спречавања уношења, ширења и сузбијања тог штетног организма, 
Службени гласник Републике Србије бр. 37/2023 
 
Финансијски извештаји Народне банке Србије за годину завршену 31. децембра 
2022. године, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 



 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Пројекат развоја локалне 
инфраструктуре и институционалног јачања локалних самоуправа) између 
Републике Србије и Међународне банке за обнову  и развој, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о кредиту бр. ЦРС 1024 01 Ц између Француске 
агенције за развој, као Зајмодавца и Републике Србије, као Зајмопримца, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Турске о узајамном подстицању и заштити улагања, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Финансијског уговора Оквирни зајам за инфраструктуру у 
образовању Србије између Републике Србије и Европске инвестиционе банке, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Финансијског уговора Повезане школе у Србији Б између 
Републике Србије и Европске инвестиционе банке, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о гаранцији Зајам за ликвидност ЕПС-а између 
Републике Србије и Европске банке за обнову и развој, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник за доделу подстицајних средстава за побољшање сточарске 
производње на пољопривредним газдинствима и економске активности у циљу 
подизања конкурентности у смислу додавања вредности кроз прераду млека и 
меса на газдинствима у АП Војводини у 2023. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 19/2023 
 
Правилник о измени Правилника за расподелу средстава из буџетског фонда за 
развој ловства АП Војводине за 2023. годину, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 19/2023 
 
 
 
 
 
 
 



 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о Плану мреже здравствених установа, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о висини трошкова издавања картице здравственог 
осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 36/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о највишим ценама лекова за употребу у 
хуманој медицини чији је режим издавања на рецепт, Службени гласник 
Републике Србије бр. 39/2023 
 
Одлука о образовању Савета за спречавање вршњачког насиља, Службени 
гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Одлука о образовању Радне групе за безбедност деце на интернету, Службени 
гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Одлука о образовању Радне групе за подршку менталном здрављу и сигурности 
младих, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Савета за питања старости и старења, 
Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
Правилник о утврђивању Списка психоактивних контролисаних супстанци, 
Службени гласник Републике Србије бр. 40/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о Листи лекова који се 
прописују и издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 40/2023 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о уговарању здравствене заштите 
из обавезног здравственог осигурања са даваоцима здравствених услуга за 
2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 42/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о ценама лабораторијских здравствених 
услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, 
Службени гласник Републике Србије бр. 44/2023 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у априлу 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 36/2023 
 



 
Посебан колективни уговор о изменама и допунама Посебног колективног 
уговора за државне органе, Службени гласник Републике Србије бр. 44/2023 
 
Посебан колективни уговор о изменама и допунама Посебног колективног 
уговора за запослене у јединицама локалне самоуправе, Службени гласник 
Републике Србије бр. 44/2023 
 
Споразум о продужењу рока важења Посебног колективног уговора за државне 
органе, Службени гласник Републике Србије бр. 44/2023 
 
Споразум о продужењу рока важења Посебног колективног уговора за 
запослене у јединицама локалне самоуправе, Службени гласник Републике 
Србије бр. 44/2023 
  
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Азербејџан о социјалној сигурности, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о признавању професионалних квалификација 
за докторе медицине, докторе стоматологије и архитекте у контексту 
Централно-европског споразума о слободној трговини, са Анексом I, Анексом 
II и Анексом III, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије и Аустралије о 
социјалној сигурности, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 3/2023 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Правилник о изменама Правилника о дипломама за изузетан успех у основном 
образовању и васпитању, Службени гласник Републике Србије бр. 43/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Савезне Републике Немачке о сарадњи у области културе, образовања и науке, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 



 
Закон о потврђивању Споразума о признавању квалификација у високом 
образовању на Западном Балкану, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Републике Северне Македоније о оснивању културно-информативних центара у 
Скопљу и у Београду, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 3/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Румуније о сарадњи у области образовања, науке, културе, медија, омладине и 
спорта, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 3/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за април 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 39/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за март 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
43/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
3. ЛИПАР: часопис за књижевност, језик, уметност и културу 
4. ТОКОВИ ИСТОРИЈЕ: часопис Института за новију историју 

Србије 
 

 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН ДРЖАВНОГ ПРАВОБРАНИЛАШТВА  
2. БИЛТЕН  ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА 
3. БИЛТЕН МИНИСТАРСТВА ДРЖАВНЕ УПРАВЕ И ЛОКАЛНЕ 

САМОУПРАВЕ 
4. БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ 
5. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
5. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
6. МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
7. САОПШТЕЊА РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ  
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 



 
 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
1. Закон о администрацији војске и морнарице, Београд, 1929. 

 
 

 
 
 
 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



  
1. СВЕТСКИ ПОРЕДАК: ПОЛИТИКА ВУДРОА ВИЛСОНА И 

ФРЕНКЛИНА ДЕЛАНА РУЗВЕЛТА 
Драган Р. Симић 
Београд: Clio: Факултет политичких наука, 2022. 

  
2. STORYTELLING ИЛИ ПРИЧАМ ТИ ПРИЧУ 

Кристијан Салмон 
Београд: Clio, 2021. 

  
3. АМЕРИЧКИ ПОХОД НА РУСИЈУ. КЊ. 1 

Драган Павловић 
Београд: Чигоја штампа; Paris: Dialogue, 2022. 

  
4. ПАРАНОЈА И ХОМОСЕКСУАЛНОСТ 

Сигмунд Фројд 
Београд: Чигоја штампа, 2003. 

  
5. ЧОВЕК ПАЦОВ:  

ПРИМЕДБЕ О ЈЕДНОМ СЛУЧАЈУ ПРИСИЛНЕ НЕУРОЗЕ 
Сигмунд Фројд 
Београд: Чигоја штампа, 2003. 

  
6. НАДЖИВЕТИ ЖИВОТ 

Кенан Црнкић 
Београд: Data status, 2019. 

  
7. ПАЗИ КОЈЕГ ВУКА ХРАНИШ 

Кенан Црнкић 
Београд: Data status, 2018. 

  
8. ЦАЦА У МЕТРОУ 

Рејмон Кено 
Београд: Дерета, 2022. 

  
9. НЕМОЈ РЕЋИ ДА НЕМАМО НИШТА 

Мадлен Тијен 
Београд: Дерета, 2021. 

  
10. СТВАРНИ ЖИВОТ СЕБАСТИЈАНА НАЈТА 

Владимир Набоков 
Београд: Дерета, 2021. 

  
11. ГЛАВНА УЛИЦА 

Синклер Луис 
Београд: Дерета, 2022. 
 

  



12. КОЉАЧЕВА КЋИ 
Јанив Ицкович 
Београд: Дерета, 2022. 

  
13. У ДУБИНИ ДУШЕ:  

ЛИЧНИ ДНЕВНИЦИ ЛОГАНА МАУНТСТЈУАРТА 
Вилијам Бојд 
Београд: Дерета, 2022. 

  
14. БЕСКРАЈНА ЗЕМЉА 

Патрисија Енгел  
Београд: Дерета, 2021. 

  
15. НЕВИДЉИВИ ЖИВОТ ЕУРИДИСИ ГУЗМАО 

Марта Батаља 
Београд: Дерета, 2022. 

  
16. ПРЕГЛЕД 

Катарина Фолкмер 
Београд: Дерета, 2021. 

  
17. МЕНГЕЛЕОВ ЗОО-ВРТ 

Герт Нигорсхауг 
Београд: Дерета, 2021. 

  
18. ОСЛИКАНИ ВЕО 

Вилијам Сомерсет Мом 
Београд: Дерета, 2021. 

  
19. НИСМО НА ИСТОМ БРОДУ 

Биљана Вилимон 
Београд: Дерета, 2021. 

  
20. САЗВЈЕЖЂЕ ПЕТ КУЋА 

Мурат Балтић 
Београд: Дерета, 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 

1. Сања Домазет: НА КАФИ КОД ШЕКСПИРА / Београд: Службени гласник, 
2022. 
 
Преузето са сајта: 
http://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/на-кафи-код-шекспира 

 
Ево књиге о путовањима која, баш као и срећа, нема своју алгебру, али 

има магију – вртоглавицу, попут рулета. Данас, када човек добија свет готов за 
употребу, пред нама су приче о ходочашћу у магичне куће где су се рађали, 
бивали, умирали они који су мењали историју постојања на овој грешној земљи, 
спис о светим домовима где су живели Шекспир, Рембрант, Бетовен, Моцарт, 
Хундертвасер, Тутанкамон, Ван Гог, Моне, Дирас, Јурсенар, Ромен Гари, 
Милена Барили, Андрић, Дучић, Љуба Поповић...  

Књига На кафи код Шекспира открива крвно сродство које постоји 
између простора, предмета и духова великих људи што још увек лутају одајама 
својих домова, одгонетајући сагласја између генија и места где су сањали 
одважне снове. На кафи код Шекспира је дело написано у славу путовања у 
дубље, етеричније светове кућа оних који су променили судбину света, испили 
је до последње капи, знајући да је „сваки протраћен тренутак, исцурела крв 
богова”. 

 
Награда „Љубомир П. Ненадовић” за најбољу путописну књигу на 

српском језику у 2021/2022. години.  
 
 
 
2. Лазар Јовановић: ШИФРА РАЈС / Београд: Службени гласник, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
http://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/шифра-рајс 

 
Прошлост је ћудљива ствар. Окренуће се против вас, а да нисте ни свесни 

тога. Опасно је допустити јој да вас познаје боље него ви њу. 
Пар дана након нестанка свог деде, Наталија Микић добија збуњујућу 

поруку коју је је наизглед написао управо њен деда Василије. Упозоравајући је 
да никоме не открива њен садржај она покреће низ загонетки које воде кроз 
живот и дело Арчибалда Рајса – славног швајцарског криминолога и великог 
љубитеља српског народа.  

 



 
Верујући да ће је трагови одвести до деде, тражи помоћ од Луке, свог 

најбољег пријатеља и колеге са факултета. Истовремено, полиција усмерава 
истрагу ка Наталији, а тајне из њој непознате прошлости породице Микић 
израњају из мрака, претећи да разоре стварност у којој живи. 

Док их трагови воде кроз старе рукописе, историјске локације и интриге, 
узбудљиви преокрети гурнуће их до граница сналажљивости, водећи их ка 
решењу мистерије Василијевог нестанка, шокантнијем и опаснијем него што су 
могли да замисле. У тесној трци са временом сазнаће колико далеко могу 
досегнути грешке направљене у прошлости, али и оно најстрашније: Колика је 
цена истине? 
 
 
 
3. Сергеј Шаргунов: МОЈИ / Београд: Службени гласник, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/библиотека-књижевни-гласник/колекција-гласови-
света/моји 

 
Сећање те мири с одласком, а истовремено те шаље у нетрагом ишчезлу 

прошлост, шеретски те притом уверавајући у бесмртност. 
Нешто ти се чини ситним и небитним, па опет, враћаш се тим 

отпацима што тако мило светлуцају. Моју својину чини мноштво људи, живих 
и мртвих, много драматичних сцена и безвезних сценица. Чини је нечија 
реченица, не нужно потресна, понека ситуација, можда и безначајна… Где то, 
беше, било? У оном кафеу код Чистих језера, који већ одавно не постоји (и 
осветли сећање на пијандуру за суседним столом), у метроу између станица 
Спортивнаја и Универзитет (преко пута себе видим путника – на кога ли 
личи? На мог деду, кога нисам ни упознао?). Све је прецизно, као у филму. 
Сећање може у прах да претвори јучерашњи дан, али ће изненада скинути 
прашину с давно преваљених путева ‒ и они те више не напуштају. Памтиш 
све: звуке, мирисе, боју, општи план и топографију догађаја! Какво мучно и 
какво радосно лудило! 

Искрено и горко, документаристички и лично, као у претходној књизи 
Албум без фотографија, Сергеј Шаргунов описује круг свога сећања, људи и 
догађаја који су се задржали у памћењу, као детаљи и епизоде без којих живот 
не би постојао у истинској пуноћи. Онај писац који успева да нађе велике речи 
за мале људе и мале речи за велике људе је нашао меру живота и своје 
књижевности. Не постоје границе, све је прича и све је живот јер су сви „моји”. 
 
 
 
 
 



 
4. Вил Гомперц: РАЗМИШЉАЈ КАО УМЕТНИК... И ВОДИ 
КРЕАТИВНИЈИ, ИСПУЊЕНИЈИ ЖИВОТ / Београд: Службени гласник, 
2022. 
 
Преузето са сајта: 
http://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/размишљај-као-уметник 

 
Како размишљају уметници? 
Одакле потиче њихова креативност? 
Како и ми можемо научити да будемо креативнији? 
Дугогодишњи директор лондонске галерије Тејт и уметнички уредник 

Би-Би-Сија, Вил Гомперц, тражи одговоре на та питања у свом интелигентном 
и духовитом стилу који наводи на размишљање. Књига Размишљај као 
уметник доноси десет кључних лекција о креативности почев од Каравађа до 
Ворхола, од Да Винчија до Марине Абрамовић. 

Уз мудрост, инспирацију и савете Вила Гомперца, којег је часопис 
Creativity из Њујорка уврстио међу педесет најоригиналнијих светских 
мислилаца, књига Размишљај као уметник је просветљујући поглед на навике 
које људе чине успешним. 

Време је да се инспиришете и размишљате као уметник! 
 
 
 
5. Радина Вучетић: НЕВИДЉИВИ НЕПРИЈАТЕЉ: ВАРИОЛА ВЕРА 1972 / 
Београд: Службени гласник, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/невидљиви-непријатељ 

 
Професорка Радина Вучетић написала је вредну, корисну и потребну 

књигу, којом је заокружен поглед на најскупљу, најдраматичнију, 
најобухватнију и најамбициознију акцију здравствене службе у послератној 
Југославији.   

У монографији Невидљиви непријатељ – вариола вера 1972, она с 
научном минуциозношћу обрађује појаву, ток, утицај на свакодневни живот и 
социјално-политичке импликације највеће европске епидемије великих богиња 
после Другог светског рата, која је погодила Југославију пре пола века. 

Проф. др Зоран Радовановић 
 

Прихватајући се истраживања епидемије великих богиња у Југославији 
1972. године, Радина Вучетић поставила је себи задатак да анализира не само 



појаву болести и њен здравствено-историјски аспект већ да посматра изузетно 
сложен сплет процеса које је болест покренула у држави и југословенском 
друштву. 

Не занемарујући један посебан вид овог сложеног феномена, 
свакодневицу и живот за време епидемије у градовима и селима у близини 
жаришта, у болницама и карантинима, ауторка даје   слику људског понашања 
и реаговања, од пожртвованости, прихватања наметнутих мера, до страха, 
себичности, фатализма, сујеверја...  

Пред читаоцем је одлично, и – што није чест случај у историографији – 
занимљиво написано штиво које нимало не губи од научне аналитичности.   

Проф. др Милан Ристовић 
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2. ОКЛОПНО СРЦЕ 

Ју Несбе 
Београд: Лагуна, 2015. 

  
3. НОРМАЛНИ ЉУДИ 

Сали Руни 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2019. 

  
4. ДИПЛОМАТСКИ ПРОТОКОЛ 

Зоран Вељић 
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